CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE TREMEMBÉ



" CASA JOÃO DE SOUZA PERFIRA "

Ata da 158ª (CENTÉSIMA QUINQUAGÉSIMA OITAVA) SESSÃO ORDINÁRIA da Câmara Municipal da Estância Turística de Tremembé, realizada no dia 17 (dezessete) do mês de outubro do ano de dois mil e dezesseis, no Salão Nobre da Edilidade, referente à Décima Sexta Legislatura. - Preliminarmente, o Senhor Presidente solicitou a Primeira Secretária, Vereadora Senhora Scheherazad do Prado Souza, que procedesse à verificação dos Senhores Vereadores presentes. - Feita a chamada, verificou-se o comparecimento dos Vereadores Senhores ADRIANO DOS SANTOS, ALEX CHIARADIA, ANTONIO CARLOS AMORA FERREIRA, CHARLES MATIÊ AMARO, LUIZ CARLOS DE LIMA, SCHEHERAZAD DO PRADO SOUZA, JAIR BENTO DE SOUZA, RENATO VARGAS JUNIOR e SILVIO MONTEIRO. — Havendo número legal o Senhor Presidente declarou abertos os trabalhos da presente Sessão às dezesseis horas e dezesseis minutos. - Em seguida, Senhor Presidente colocou em discussão a ata da sessão anterior, 157° Sessão Ordinária, sendo que nenhum vereador quis fazer uso da palavra colocou a ata em votação. A ata foi aprovada por todos os vereadores presentes. - Prosseguindo, o Senhor Presidente passou a palavra a nobre Senhora Vereadora Senhora SCHEHERAZAD DO PRADO SOUZA, PRIMEIRA SECRETÁRIA, a qual deu início à leitura da matéria contida no EXPEDIENTE: 1) Do Executivo: Ofício Nº 672/2016-GP - Encaminha PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 005/2016 que autoriza a remissão fiscal dos débitos relativos ao Loteamento Parque São Gotardo e Alpes de São Gotardo e dá outras providências. - ÀS COMISSÕES - Ofício Nº 676/2016-GP -Encaminha PROJETO DE LEI Nº 066/2016 que autoriza o Poder Executivo Municipal a assinar acordo de reconhecimento e confissão de dívida, mediante parcelamento, com a empresa Bandeirante Energias S/A. – ÀS COMISSÕES – 2) Do Legislativo: INDICAÇÃO 212/2016 - De autoria do Senhor Vereador Luiz Carlos de Lima ao Senhor Prefeito que, solicita ao chefe do executivo melhorias na ciclovia da Avenida Luiz Gonzaga das Neves. - DEFERIDA - INDICAÇÃO 213/2016 - De autoria do Senhor Vereador Luiz Carlos de Lima ao Senhor Prefeito que, solicita ao chefe do executivo melhorias na Rua Campos do Jordão. – DEFERIDA – INDICAÇÃO 214/2016 – De autoria do Senhor Vereador Luiz Carlos de Lima ao Senhor Prefeito que, solicita ao chefe do executivo construção de obstáculo na rua Pedro Celeste. – DEFERIDA – INDICAÇÃO 215/2016 – De autoria do Senhor Vereador Luiz Carlos de Lima ao Senhor Prefeito que, solicita melhorais na rua Campos do Jordão. - DEFERIDA - INDICAÇÃO 216/2016 - De autoria do Senhor Vereador Luiz Carlos de Lima ao Senhor Prefeito que, solicita construção de calçada na rua Taubaté. - DEFERIDA - INDICAÇÃO 217/2016 - De autoria do Senhor Vereador Luiz



CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE TREMEMBÉ

" CASA JOÃO DE SOUZA PEREIRA"

Carlos de Lima ao Senhor Prefeito que, solicita providências para o estudo e posterior colocação de lombada na rua José Ribeiro dos Santos, próximo à Rua Joaquim Távora. -DEFERIDA - SENHORES VEREADORES INSCRITOS PARA FALAR SOBRE A MATÉRIA LIDA NO EXPEDIENTE — Dispensaram a palavra o Senhor Vereador Antonio Carlos Amora Ferreira, o Vereador Senhor Luiz Carlos de Lima e a Senhora Vereadora Scheherazad do Prado Souza. - COMUNICAÇÕES DE LIDERANÇA: -Dispensaram a palavra: Vereador Silvio Monteiro, Líder da Bancada do PSB; Vereador Jair Bento de Souza, Líder da Bancada do PSC; Vereadora Scheherazad do Prado Souza, Líder da Bancada do PV; Vereador Senhor Luiz Carlos de Lima, Líder da Bancada do PROS; Charles Matie Amaro, Líder da Bancada do PDT. – ORDEM DO **DIA**: – Não houve projetos em votação na presente sessão. – **COMUNICAÇÕES** PARLAMENTARES: - Dispensaram a palavra a Senhora Vereadora Scheherazad do Prado Souza, o Senhor Vereador Antonio Carlos Amora Ferreira, Senhor Vereador Senhor Luiz Carlos de Lima e o Senhor Vereador Silvio Monteiro. – Em seguida, não havendo mais nada a ser tratado, o Senhor Presidente Adriano dos Santos encerrou a presente sessão às dezesseis horas e trinta e dois minutos. Eu, SCHEHERAZAD DO PRADO SOUZA, PRIMEIRA SECRETÁRIA, lavrei a presente ata que será assinada por mim e pelo Senhor Presidente, após a sua aprovação. – Sala das Sessões, 17 de outubro de 2016. ******

PRIMEIRA SECRETÁRIA: (Scheherazad do Prado Souza)

PRESIDENTE: (Adriano dos Santos)

draw dos tanto

rado.